

Referat rådsmøde 8. oktober 2024 hos Solrød Rideklub

Deltagende klubber: STEVNS, MSR, HEP, ØSR, Gundsømagle, HVL, KAR, SOLR, Strålen, RKV, ROR

Frameldte klubber: DARK

Officials: Marianne Mortensen, Carsten Meilbak, Karina Eckert

Dagsorden:

1. Der bydes velkommen v/formand Anni

2. Orientering fra distriktsudvalg (stævne- samt kursusudvalg)

Stævneudvalget:

- Der skal søges stævnetermener for C-stævner for sommerhalvåret i midt december. Der afholdes fordelingsmøde første weekend i januar og kalenderen bliver opdateret under dette møde. Så hvis man har mulighed for det, kan det vær en fordel at holde øje med kalenderen denne dag og ringe med det samme og give besked, hvis ens stævne placeres uhensigtsmæssigt.
- Der skal søges D-stævner for sommerhalvåret i midt december, der bliver afholdt fordelingsmøde i januar 2025. Husk for at få stævne, skal man møde op til fordelingsmødet i januar.
- Til D-stævner må A og B afdelinger ikke slås sammen. Ved 1 deltager i en af afdelingerne, kan der rides til bedømmelse.

Kursusudvalg:

Distriktet ønsker fortsat at lave arrangementer og har man ønsker til kurser og arrangementer, er man meget velkommen til at byde ind. Der kan altid sendes en mail til katrinenielsen83@gmail.com

3. Økonomi v/kasserer Pia Førgaard

Økonomien holder og budgettet holder.

4. Nyt fra forbundet - Mød Dan og hør hvad der rører sig i forbundet. Dan vil helt sikkert også gerne hører hvad der rører sig ude i jeres klubber.

Dan Boyter er på besøg, for at få et indblik i klubbernes arbejde og høre på spørgsmål fra klubberne.

- Dan giver en kort intro til hans arbejde som formand. Han har været på besøg hos en del forskellige klubber, for at få indblik i hvordan forskellige klubber drives og få indsigt i deres arbejde og dagligdag. Han har været i Jylland, Samsø og skulle havde været på Bornholm.

I distriktet har han været på besøg hos Strålen og Hedehusgården.

Fra hans besøg hos de forskellige klubber, har han taget med sig at der er meget stor forskel på de forskellige klubber. Alt fra meget små klubber, med rideskole til store

klubber, med mange medlemmer. Han har fået indsigt i den store forskellighed, der skal kunne favnes bredt i ridesporten.

Dan kommenterer kort på den verserende sag om DRF-bestyrelse og at SoMe er en mærkelig ting og der kommer mange forskellige udtryk ud derfra. Dan ønsker ikke at mødet i dag skal handle om dette, men giver udtryk for at han gerne ser at der afholdes en ekstra ordinær generalforsamling, for at der kan komme ro på og der kan arbejdes videre i bestyrelsen. Han havde selv håbet at DRF havde kunne indkalde til dette, for derved at alle kunne komme videre.

Når og hvis der indkaldes til eks. Ekstraordinær generalforsamling, vil der blive indsat en dirigent som er tilknyttet DIF.

Dan giver udtryk for at det har været en meget hård periode, hvor fokus ikke har været på bestyrelsesarbejdet, men på interne ting.

En del klubber havde forberedt spørgsmål til Dan, der omhandler deres arbejde og gang i rideskoler, rideklubber og stævne afvikling. Spørgsmål og svar er forsøgt samlet herunder.

Spørgsmål og svar:

Hvalsø: Hvad ser DRF for at vende nedadgående medlemstal.

Dan: der skal fokus på hestevældfærd for at skabe nogle bedre vilkår, der skal mere fokus i DRF for at skabe bedre hestevældfærd, men det svære er få fokus væk fra de negative historier omkring hestevældfærd. DRF skal markere sig på en anden måde fremadrettet og der skal ses på sanktioner og muligheder for dette.

Elevskoler

Hvalsø: Hvor skal de nye elevskolerytter komme fra?

Dan: Han har besøgt mange forskellige rideskoler, hvor tingene fungerer og der er ventelister. Udfordringerne ses ved omkostningerne omkring hestepriiser, foderpriser mm. Ridesporten kan være ramt af inflationen og er en dyr sport, hvor folk pga. prisen ofte vælger fra. Fokuset skal være på de gode historier og hvad ridesporten kan give.

Hvalsø: Hvordan sikre man at trænere og undervisere bliver opdateret og opgraderet indenfor deres felt?

Det forslås fra salen at, et samarbejde med DRIF, kunne hjælpe på bedre uddannelse for undervisere.

Dan: ikke uenige i at der skal være fokus på uddannelse af undervisere/træning. Dette ligger som et punkt under Dyrevældfærdsrapporten. Her skal der være fokus på dette og det skal være et indsatsområde.

Der er enighed i salen om at der behov for bedre uddannelse af undervisere og trænere, så de bliver

ROR: Ønske om tidligere arbejde lavet i DRF, tages videre så der kan komme mere fokus på hestevældfærd.

Der forekom en del snak om dyrevældfærd og hvordan det positive kunne komme, frem så dette forhåbentligt også kunne afspejles i medlemstal, antal elevskoleryttere og stævnedeltagere.

Det foreslås at DRF kunne tage mere ansvar for elevskolerne. Kunne der være punkter under den kommende dyrevældfærdsbeskrivelse også omhandlede smed, dyrlæge etc. Ikke at DRF skal lede rideskolerne, men DRF skal have et støttekorps der kan kontaktes, for at få råd og vejledning både fra elevskolerne, men også at de gode historier bliver fortalt.

Dan: ser også et behov at elevskolerne selv fortæller de gode historier. Der er kommet bedre forhold for elevskolehestene. Der er sket rigtig meget omkring hestevældfærd for elevskolehestene og disse historier skal fortælles, så de gode historier kommer ud.

Hvalsø Rideklub: Certificeringerne var et godt skridt på vej, for at give elevskolerne de gode historier og omdømme. Klubberne kan mere selv, men der er behov for at komme længere ud i samfundet.

Strålen: Nogle gange skal man lave de gode historier. Kommer med eksempel på at eleverne inviteres til striglekonkurrence samtidigt med forældremøde.

Bredden

SOLR: Bredden blev nævnt ved rep. Møde. Taler vi samme sprog når vi taler bredden, eller taler vi forskelligt sprog. Var det en ide at få snakket mere om bredden og hvad denne er.

Dan: Det har været kort tid til at sætte sig ind i mange forskellige ting, men DRF og bestyrelsen står for bredden og vil arbejde for denne. Eliten er en lille del af ridesporten, men også dem der har et kæmpe ansvar.

Generelt er der enighed om at bredden er meget forskellig fra rideklub til rideklub og at der hurtigt skal komme udmelding om man ikke vil se dårlig hestevældfærd og der skal slås ned på dette.

RKV: Hvad er DRF's mål med ridesporten og bredden

Dan: Det er endnu ikke muligt at svare på dette, da jeg ikke er nok ind i rideklubberne. Det er dog DRF's opgave at stille de rigtige redskaber og materialer til rådighed.

KAR: Der har været oppe flere forskellige steder at DRF arbejder på at nedlægge distrikterne.

Dan: Det er ikke noget jeg kender til. Der har været kigget på struktur mm og forretningsorden, men ikke noget fastlagt

Hvalsø: Er ridesporten ved at blive en sport for eliten? Risikere vi at taber rytterne pga. priserne? Er priserne på himmelflugt og kan DRF italesætte dette?

Dan: Det er svært sige hvad man som DRF kan gøre ved det globale marked og priser generelt. Der skal sættes fokus på hvilke heste vi udvikler og den måde de udvikles på.

Talentudvikling

Der var en længere snak omkring talentudvikling og om denne ramte de rigtige ryttere. Klubberne gav udtryk for at det var for at kravene for at kunne møde til talentsamlinger lå meget højt og det krævede mange private midler at være med økonomisk.

Reglement

GUNDSØ: Kan DRF være forgængs land indenfor reglementer mm

Dan: Ja det kan vi godt og der arbejdes på dette. Der arbejdes på flere forskellige tiltag og ændringer i reglementerne, fra udvalgenes side

Fra salen: Vi er på mange steder forgangs land, b.la. Ved hestekontrol. I FEI, må heste gerne have mundsår, men i DRF må de ikke.

KAR: Der bakkes op omkring TD's arbejde især i disse tider, hvor hestevældfærd er i fokus. I gør et godt stykke arbejde, som skal fortsættes.

Dan tager hjem efter dette punkt

5. Klubbernes 5 minutter

- STEVNS rideklub ville gerne høre om de andre klubber også oplevede udfordringer med stævnestarter.

Flere klubber tilkendegav at de også så færre starter og at det økonomiske grundlag, gjorde svært af få stævnerne til at hænge samme. Der var b.al. kommet større udgifter.

Den strammere økonomi har b.la. medført at KAR ikke har søgt nogle B-stævner for 2025.

Der blev givet udtryk for at, om det kunne være rart med en mulighed for at søge økonomisk støtte hos forbundet, især hvis man vælger at afholde specialklasser (para eller cup's).

- KAR: C-stævner med banetræning og der ikke er TD tilstede.

KAR ser det som en udfordring at rytterne nu også ned til D-stævner, ønsker banetræning inden selve stævnet. Udfordringen ligger i at der ikke er nogen TD til stede ved disse banetræninger, de ikke fremgår af proportionerne. Samt at hvis TD skulle være til stede, så ligger dette et yderlige pres på økonomien.

Der var mange forslag og gode snakke omkring løsninger, hvor også rytterne har et ansvar og om hvilke krav de kan stille til stævnearrangørerne.

Muligvis reglementsændring kunne være vejen frem.

- D3: DISO-møde i den kommende weekend. Fredag kun møde med DISO. Lørdag formiddag er der reglementsændringsmøde (Fælles, spring og dressur). Lørdag efter frokost er der normalt DISO-møde med næstformand
- Stævnefordeling, løst snak frem og tilbage omkring antal af stævner og koordinering omkring dette.

6. Evt.

Når Etisk Komité under DIF kommer med deres udtalelse omkring den verserende sag i DRF-bestyrelsen, så burde afgørelsen kunne læses her <https://www.difetiskkomite.dk/udtalelser>